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Αθήνα, 3 Ιουνίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: 

Τους κ. Υπουργούς, 

1.Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ Βορίδη 

2.Οικονομικών, κ. Σταϊκούρα 

 

 

Θέμα: «Αποκατάσταση ζημιών από χαλαζόπτωση σε περιοχές της Άρτας» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Την Πέμπτη 28 Μαΐου 2020, περιοχές του κάμπου της Π.Ε. Άρτας, επλήγησαν από 

σφοδρή χαλαζόπτωση και κυρίως οι περιοχές της Αγ. Παρασκευής, του Ανθοτόπου, του 

Παχυκαλάμου, της Ακροποταμιάς και των Κεραματών, ενώ έχουν υποστεί σοβαρές 

ζημιές και άλλες περιοχές της Π.Ε. Άρτας όπως του Νεοχωρίου, του Κομποτίου, αλλά 

και από προηγούμενη χαλαζόπτωση η περιοχή γύρω από τον Αγ. Σπυρίδωνα. 

Το αποτέλεσμα ήταν να προκληθεί στα κτήματα των περιοχών αυτών του κάμπου της 

Άρτας  ολική καταστροφή στον καρπό, ιδίως του ακτινιδίου, αλλά και μεγάλες ζημιές σε 

εσπεριδοειδή, καλαμπόκια, μηδική, ελιές και άλλες καλλιέργειες, στα δέντρα, ιδίως 

νεόφυτα, και στα φυτά. 

Επισκέφθηκα και ο ίδιος τις πληγείσες περιοχές το Σάββατο 30 Μαΐου , όπου πράγματι 

διαπίστωσα το εκτεταμένο μέγεθος της ζημιάς και συνομίλησα με τους  κατοίκους της 

περιοχής, παραγωγούς και καλλιεργητές, οι οποίοι εξέφρασαν την απόγνωσή τους, 

αλλά και την αγωνία τους για το μέλλον, αφού όχι μόνο δεν θα έχουν παραγωγή και 

εισόδημα την φετινή χρονιά, αλλά η καταστροφή βλαστών θα οδηγήσει σε ακαρπίες 

και τα επόμενα ένα – δύο χρόνια, όπως επίσης είναι πιθανή και η εμφάνιση διαφόρων 

ασθενειών στις φυτείες. 
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Όπως αντιλαμβάνεστε, οι μεγάλες αυτές ζημιές μόνο αρνητικές συνέπειες για την 

τοπική οικονομία θα έχουν, μια περιοχή που στηρίζεται κατά βάση στον πρωτογενή 

τομέα αφού υπάρχει πραγματική καταστροφή για τις καλλιέργειες αυτές, και το 

εισόδημα που μόνο η παραγωγή εξασφαλίζει, χάθηκε. 

 

Για τους λόγους αυτούς ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί: 

1. Σε ποιες ενέργειες διατίθεστε να προβείτε για την αποκατάσταση της ζημιάς την 

οποία υπέστησαν οι κάτοικοι , παραγωγοί και καλλιεργητές των περιοχών αυτών; 

2.Θα ενεργοποιήσετε άμεσα τον κρατικό μηχανισμό προκειμένου να υπάρξει  εκτίμηση 

των ζημιών και να αποζημιωθούν στο 100% της καταστροφής οι πληγέντες αγρότες – 

παραγωγοί της Π.Ε. Άρτας; 

3. Θα υπάρξει πρόβλεψη για αποζημίωση και ενίσχυση, λόγω των ζημιών σε δέντρα και 

φυτά, που θα προκαλέσουν καταστροφή φυτειών, ιδίως νεόφυτων δέντρων, και 

ακαρπία για τα επόμενα έτη, από αντίστοιχα προγράμματα;  

4.Θα υπάρξει πρόβλεψη για ένταξη των περιπτώσεων αυτών των παραγωγών στο 

πρόγραμμα De minimis για την αποκατάσταση της απώλειας του εισοδήματός τους; 

5.Θα υπάρξει ειδική πρόβλεψη για ένταξη των παραγωγών αυτών στα προγράμματα 

ενίσχυσης και χρηματοδότησης του πρωτογενή τομέα  για την αντιμετώπιση των 

επιπτώσεων λόγω της πανδημίας, που είναι ακόμα υπό διαμόρφωση; 

6. Σκοπεύετε να επιδοτηθεί από τον ΕΛΓΑ, αλλά και από άλλα χρηματοδοτικά 

προγράμματα, η εγκατάσταση αντιχαλαζικής προστασίας για να προλαμβάνονται οι 

ζημιές και να αποφεύγονται οι σοβαρές συνέπειες στην παραγωγή και στα εισοδήματα; 

 

                                                                                      

                                   Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

                                      Χρήστος Γκόκας 

                                                                                                                                             




